
 ΑΔΑ: 

               

 
 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ  ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 
ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ  
Ε.Π. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 
 
 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 
Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο  

Αγροτικής Ανάπτυξης 

Ταχ. Δ/νση: Σάκη Καράγιωργα 22 
Ερμούπολη, 84100 
Πληρ.: Α. Αδαμοπούλου, Α. Μπίστης 
Τηλ.: 2281360824, 2281360822 
Email: notioaigaio@mou.gr 
              aadamopoulou@mou.gr 
              a.bistis@mou.gr 
 
 

 
                   
 
                    Ερμούπολη,  08.07.2020 
                    Αρ. Πρωτ: 1977 
 
 
 

 
ΘΕΜΑ:  «Απόφαση ένταξης πράξεων στη Δράση 1 του Υπομέτρου 16.1 – 16.2 «Ίδρυση και λειτουργία 

Επιχειρησιακών Ομάδων της Ευρωπαϊκής Σύμπραξης Καινοτομίας για την παραγωγικότητα 
και τη βιωσιμότητα της γεωργίας» του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014 – 
2020» 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/τΑ/7.6.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης -Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως ισχύει κάθε φορά. 

2. Τις διατάξεις του Ν. 4314/2014 (ΦΕΚ 265/τΑ/23.12.2014) «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την 

εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014−2020, Β) 

Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης 

Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του Ν. 3419/2005 (ΦΕΚ 

297/τΑ/6.12.2015) και άλλες διατάξεις». 

3. Το Άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα που κυρώθηκε 
με το Άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005, (ΦΕΚ 98/τΑ/22-4-2005).  

4. To Πρόγραμμα Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014-2020 (ΠΑΑ 2014-2020) και ειδικότερα το 
σημείο 8.2.15 «Μέτρο 16 – Συνεργασία (άρθρο 35)», όπως ισχύει κάθε φορά. 

5. Την C (2015) 9170/11.12.2015 Απόφαση της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων, για την 
έγκριση του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014−2020 όπως ισχύει κάθε φορά. 

6. Τη με αρ. πρωτ. 1065/19.4.2016 ΥΑ, (ΦΕΚ 1273/τΒ/04.05.2016) με θέμα «Θέσπιση διαδικασιών του 

Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Προγράμματος «Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 2014–

2020», όπως ισχύει κάθε φορά.  

7. Το με αρ. πρωτ. 2353/27.09.2016 έγγραφο της ΕΥΔ ΠΑΑ 2014-2020 περί Περιφερειακής κατανομής 

πόρων εκχωρούμενων μέτρων/δράσεων του ΠΑΑ 2014-2020. 

8. Τη με αρ. πρωτ. 2545/17-10-2016 (ΦΕΚ 3447/τΒ/25.10.2016) Κοινή Υπουργική Απόφαση των κ.κ. 

Υπουργών Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και  

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Εκχώρηση αρμοδιοτήτων της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 

(ΕΥΔ ΠΑΑ) του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020 (ΠΑΑ 2014-2020) Α. Στις Ειδικές 

Υπηρεσίες Διαχείρισης Επιχειρησιακών Προγραμμάτων (ΕΠ) Περιφερειών και Β. Στις Γενικές 

mailto:notioaigaio@mou.gr
mailto:aadamopoulou@mou.gr
mailto:a.bistis@mou.gr
ΑΔΑ: 9ΑΕ57ΛΞ-ΒΟ9



 ΑΔΑ: 

               

Διευθύνσεις Περιφερειακής Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής των Περιφερειών, ως 

Ενδιάμεσοι Φορείς Διαχείρισης (ΕΦΔ) Πράξεων ΠΑΑ», όπως ισχύει κάθε φορά. 

9. Τη με αρ. πρωτ. 3886/11.05.2018 (ΑΔΑ: ΩΠΕ34653ΠΓ-8ΦΨ) Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων: «Λεπτομέρειες εφαρμογής των Υπομέτρων 16.1 – 16.2 «Ίδρυση και 

λειτουργία Επιχειρησιακών Ομάδων της Ευρωπαϊκής Σύμπραξης Καινοτομίας για την 

παραγωγικότητα και τη βιωσιμότητα της γεωργίας» και 16.1 - 16.5 «Συνεργασία για περιβαλλοντικά 

έργα περιβαλλοντικές πρακτικές και δράσεις για την κλιματική αλλαγή» του Προγράμματος 

Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014 – 2020.» (ΦΕΚ 1735/τΒ/17.05.2018), όπως ισχύει κάθε φορά. 

10. Τη με αρ. πρωτ. 4267/24.05.2018 (ΑΔΑ: ΨΛΟΧ4653ΠΓ-ΨΡ8) 1η Πρόσκληση Υποβολής Αιτήσεων 

Στήριξης στη Δράση 1 των Υπομέτρων 16.1 – 16.2 «Ίδρυση και λειτουργία Επιχειρησιακών Ομάδων 

της Ευρωπαϊκής Σύμπραξης Καινοτομίας για την παραγωγικότητα και τη βιωσιμότητα της γεωργίας» 

και 16.1 - 16.5 «Συνεργασία για περιβαλλοντικά έργα περιβαλλοντικές πρακτικές και δράσεις για την 

κλιματική αλλαγή» του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014 – 2020», όπως ισχύει κάθε 

φορά. 

11. Τις αιτήσεις στήριξης και τις ενδικοφανείς προσφυγές όπως αυτές υποβλήθηκαν από τους 

υποψηφίους στο Πληροφοριακό Σύστημα Κρατικών Ενισχύσεων και τους φυσικούς φακέλους όπως 

υποβλήθηκαν στην αρμόδια ΕΥΔ ΕΠ. 

12. Τα πορίσματα των διοικητικών ελέγχων της αρμόδιας Γνωμοδοτικής Επιτροπής επί των αιτήσεων 

στήριξης, όπως αυτά παρουσιάζονται στους πίνακες δικαιούχων παραδεκτών και μη παραδεκτών 

(Προσωρινός Πίνακας Αποτελεσμάτων Διοικητικού Ελέγχου) της με αρ. πρωτ. 4085/25.11.2019 

Απόφασης του Περιφερειάρχη. 

13. Τα πορίσματα των διοικητικών ελέγχων της αρμόδιας Επιτροπής Προσφυγών επί των ενδικοφανών 

προσφυγών όπως αυτά παρουσιάζονται στους πίνακες δικαιούχων παραδεκτών και μη παραδεκτών 

(Επικαιροποιημένος Πίνακας Αποτελεσμάτων Διοικητικού Ελέγχου) της με αρ. πρωτ. 635/04.03.2020 

Απόφασης του Περιφερειάρχη. 

14. Τα πορίσματα των διοικητικών ελέγχων της αρμόδιας Γνωμοδοτικής Επιτροπής επί των 

δικαιολογητικών που κατατέθηκαν μετά την έκδοση επικαιροποιημένου πίνακα, όπως αυτά 

παρουσιάζονται στους πίνακες δικαιούχων παραδεκτών αιτήσεων (Οριστικός Πίνακας 

Αποτελεσμάτων Διοικητικού Ελέγχου) της με αρ. πρωτ. 1923/03.07.2020 (ΑΔΑ: 6Υ787ΛΞ-0Ε1) 

Απόφασης του Περιφερειάρχη. 

15. Το με αρ. πρωτ. 1820/29.06.2020 έγγραφο της ΕΥΔ ΠΑΑ με θέμα «Δυνατότητα υπερδέσμευσης της 

αριθμ. 4267/24.05.2018 πρόσκλησης στο πλαίσιο της Δράσης 1 του υπομέτρου 16.1 -16.2 της 

Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου». 

16. Τη με αρ. πρωτ. 1931/06.07.2020 εισήγηση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Επιχειρησιακών 

Προγραμμάτων της Περιφέρειας  Νοτίου Αιγαίου προς τον Περιφερειάρχη. 

17. Το γεγονός ότι με την έκδοση της παρούσας προκαλείται δαπάνη ύψους 45.000 € σε βάρος της 

Συλλογικής Απόφασης Έργων (ΣΑ) 082/1 του Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ). 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι  

 

Άρθρο 1  

Ένταξη πράξεων 

1. Την ένταξη στη Δράση 1 του Υπομέτρου 16.1 – 16.2 «Ίδρυση και λειτουργία Επιχειρησιακών Ομάδων 

της Ευρωπαϊκής Σύμπραξης Καινοτομίας για την παραγωγικότητα και τη βιωσιμότητα της γεωργίας» 

του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης  (ΠΑΑ) 2014-2020 εννέα (9) παραδεκτών αιτήσεων στήριξης 

ΑΔΑ: 9ΑΕ57ΛΞ-ΒΟ9



 ΑΔΑ: 

               

που καλύπτονται από τον προϋπολογισμό οι οποίες είναι καταχωρημένες στο Πληροφοριακό 

Σύστημα Κρατικών Ενισχύσεων (εφεξής ΠΣΚΕ) και περιλαμβάνονται στο παράρτημα της παρούσας 

που αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της.  

2. Η δημόσια δαπάνη των πράξεων ανέρχεται σε 45.000 € και θα χρηματοδοτηθεί από τη ΣΑ 082/1 του 

Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ). 

 

Άρθρο 2  

Αναλυτική ενημέρωση του δικαιούχου για το πόρισμα της Γνωμοδοτικής Επιτροπής και της 

Επιτροπής Προσφυγών  

1. Το έργο της γνωμοδοτικής επιτροπής απεικονίζεται στο «Έντυπο Γνωμοδότησης Αίτησης Στήριξης» 

(εφεξής «πόρισμα γνωμοδοτικής επιτροπής»).  Το έργο της επιτροπής προσφυγών απεικονίζεται στο 

«Έντυπο Εξέτασης Επιτροπής προσφυγών» (εφεξής «πόρισμα επιτροπής προσφυγών»). Τα 

πορίσματα της γνωμοδοτικής επιτροπής και της επιτροπής προσφυγών βρίσκονται αναρτημένα στην 

καρτέλα του δικαιούχου στο www.ependyseis.gr   

2. Ο δικαιούχος οφείλει να εισέρθει στο www.ependyseis.gr  χρησιμοποιώντας το όνομα χρήστη και τον 

κωδικό πρόσβασης,  να ανατρέξει στην αίτησή του και στα πορίσματα της γνωμοδοτικής επιτροπής 

και της επιτροπής προσφυγών (εφόσον έχει υποβληθεί ενδικοφανής προσφυγή)  προκειμένου να 

ενημερωθεί για τα αναλυτικά στοιχεία της έγκρισής του.  

 
Άρθρο 3 

Υποχρεώσεις του δικαιούχου 

Ο δικαιούχος οφείλει να γνωρίζει και να εφαρμόζει το θεσμικό πλαίσιο της δράσης, όπως 

τροποποιούμενο κάθε φορά ισχύει, το οποίο αποτελείται από την ΥΑ 3886/2018, ΦΕΚ 

1735/τΒ/17.05.2018, όπως αυτή τροποποιούμενη κάθε φορά ισχύει και από την Απόφαση του 

Γενικού Γραμματέα 4267/24.05.2018 όπως αυτή τροποποιούμενη κάθε φορά ισχύει (εφεξής 

«πρόσκληση»).  

Η υπαγωγή στις διατάξεις περί ανώτερης βίας γίνονται σύμφωνα με το άρθρο 30 της ΥΑ.  

Οι δεσμεύσεις και υποχρεώσεις δικαιούχων ορίζονται στο άρθρο 8 της ΥΑ ενώ οι κυρώσεις από την 

αθέτηση των όρων και των προϋποθέσεων ορίζονται στο άρθρο 29 της ΥΑ. 

 

Η παρούσα να αναρτηθεί στο Πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ και να δημοσιοποιηθεί στην ιστοσελίδα της 

Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου και του ΠΑΑ. 

 

 

Ο  ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ  

 

                                                                                                                                ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΑΤΖΗΜΑΡΚΟΣ 
 
 
 
 

 

http://www.ependyseis.gr/
http://www.ependyseis.gr/
ΑΔΑ: 9ΑΕ57ΛΞ-ΒΟ9



 ΑΔΑ: 

               

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 
 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΕΝΤΑΣΣΟΜΕΝΩΝ ΑΙΤΗΣΕΩΝ ΣΤΗΡΙΞΗΣ  
 

Α/Α ΚΩΔΙΚΟΣ ΠΡΟΤΑΣΗΣ ΚΩΔΙΚΟΣ ΟΠΣΑΑ ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΑΞΗΣ  
ΕΠΙΧΟΡΗΓΟΥΜΕΝΗ 

ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΠΕΝΔΥΣΗ 

1 Μ16ΣΥΝ-00590 0021824364 Φάβα Σαντορίνης 

Φάβα Σαντορίνης: 
Βελτίωση 
παραγωγικότητας, 
παραγωγή υγιούς 
πολλαπλασιαστικού υλικού 
και περιγραφή της 
παραδοσιακής ποικιλίας 
και ανάπτυξη 
προσαρμοσμένων 
καλλιεργούμενων υλικών 

5.000 

2 Μ16ΣΥΝ-00702 0021824388 
Ομάδα για το Θυμαρίσιο 
Μέλι Καλύμνου 
(ΘυΜεΚα) 

Εφαρμογή της καινοτόμου 
μεθοδολογίας 
μεταβολομικής για την 
ανάδειξη της ποιότητας, 
διατροφικής αξίας, και 
ελέγχου νοθείας 
θυμαρίσιου μελιού 
Καλύμνου 

5.000 

3 Μ16ΣΥΝ-00031 0021824357 BeeMAP 

Διασφάλιση παραγωγής και 
αύξηση ποιότητας μελιού 
στις Κυκλάδες με 
χαρτογράφηση της 
μελισσοκομικής χλωρίδας 
και εκτίμηση της 
μελισσοχωρητικότητας 

5.000 

ΑΔΑ: 9ΑΕ57ΛΞ-ΒΟ9



 ΑΔΑ: 

               

4 Μ16ΣΥΝ-00856 0021824401 Καινοτόμα κτηνοτροφικά 
και Κυκλάδες 

Εισαγωγή καινοτόμων 
κτηνοτροφικών 
καλλιεργειών (Quinoa, Chia, 
Teff) στις Κυκλάδες 

5.000 

5 Μ16ΣΥΝ-00440 0022031075 SWS GRAPES RIPENESS Έξυπνο φορητό σύστημα 
ωρίμανσης σταφυλιών 

5.000 

6 Μ16ΣΥΝ-00680 0021824371 KEA BREED_REFORM 

Γενετική ταυτοποίηση της 
φυλής Κέας και ποιοτικός 
χαρακτηρισμός των 
παραγόμενων προϊόντων 

5.000 

7 Μ16ΣΥΝ-00851 0021824395 Λινάρι και Κυκλάδες 

Εισαγωγή της αναδρομικής 
και παραδοσιακής 
καλλιέργειας του λιναριού 
για παραγωγή ίνας λαδιού 
και σπόρου στις Κυκλάδες, 
για αύξηση της γεωργικής 
παραγωγής 

5.000 

8 Μ16ΣΥΝ-00008 0021824197 Καινοτομία για την 
ποιότητα στο κρασί 

Καινοτόμες παρεμβάσεις 
για τη βελτίωση της 
ποιότητας των ερυθρών 
οίνων ΠΟΠ της Πάρου 

5.000 

9 Μ16ΣΥΝ-00726 0022031082 LERICO 
Βιοενεργά φυτά της Λέρου 
- Αναδεικνύουμε 
δυνατότητες και ευκαιρίες 

5.000 

ΣΥΝΟΛΟ 45.000 

 
 
 
 

ΑΔΑ: 9ΑΕ57ΛΞ-ΒΟ9



 ΑΔΑ: 

               

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 
 
1. ΠΡΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 
α) ∆ικαιούχοι (αποστολή ηλεκτρονικού μηνύματος) 
 
1.M16SYN-00008 | Εταιρία Διεθνικής Εκπαίδευσης και Ανάπτυξης «TRANSCOOP» | 
Συντονιστής: Αθανάσιος Καραμόσχος (athkram@gmail.com)  
 
2.Μ16ΣΥΝ-00031 | Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο - Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων 
Έρευνας | Συντονιστής: Κωνσταντίνος Καράντζαλος (ereyna@central.ntua.gr)  
 
3.M16SYN-00440 | Ερευνητικό Πανεπιστημιακό Ινστιτούτο Συστημάτων Επικοινωνιών & 
Υπολογιστών - Εργαστήριο Ηλεκτρονικών Αισθητήριων | Συντονιστής: Ευάγγελος 
Χριστόφορου (hristoforou@ece.ntua.gr)  
 
4.M16SYN-00590 | Συντονίστρια: Ανθούλα Τσίπη (anthitsipi@gmail.com) 
 
5.M16SYN-00680 | Γεωπονικό Πανεπιστήμιο Αθηνών - ΕΛΚΕ | Συντονιστής: Ιωσήφ Μπιζέλης 
(elke@aua.gr) 
 
6.M16SYN-00702 | Εργαστήριο Παραγωγής Γεωργικών Προϊόντων και Πολλαπλασιαστικού 
Υλικού | Συντονιστής: Ελευθέριος Αλυσσανδράκης (cfloros@staff.teicrete.gr) 
 
7.M16SYN-00851 | Γεωπονικό Πανεπιστήμιο Αθηνών - Εργαστήριο Γεωργίας |  Συντονιστής: 
Δημήτριος Μπιλάλης (bilalis@aua.gr) 
 
8.M16SYN-00856 |  Γεωπονικό Πανεπιστήμιο Αθηνών - Εργαστήριο Γεωργίας |  
Συντονιστής: Δημήτριος Μπιλάλης (bilalis@aua.gr) 
 
9. M16SYN-00726 | Κοινωνικός Συνεταιρισμός ΠΕ Τομέα Ψυχικής Υγείας Δωδεκανήσου | 
Συντονιστής: Ανδρέας Γεωργίου (info@koispe.gr) 
 
β) Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης ΥπΑΑΤ 
- Τμήμα Εκτέλεσης Προϋπολογισμού 
 
γ) Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. 
- Δ/νση Αγροτικής Ανάπτυξης και Αλιείας 
- Δ/νση Πληρωμών Αγροτικών Ενισχύσεων 
 
2. ΠΡΟΣ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
α) Γραφείο Υφυπουργού κ. Κ. Σκρέκα  
 
β) Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής (ΕΥΕ) του ΠΑΑ 2014-2020  
Προϊσταμένη ΕΥΕ, κα Παναγιώτα Πυριοβολή (ppyriovoli@mou.gr)  
Μονάδα Συνεργασίας και Καινοτομίας (igolegou@mou.gr, edellis@mou.gr) 
 
γ) Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης (ΕΥΔ) του ΠΑΑ 2014-2020  
Προϊστάμενο ΕΥΔ ΠΑΑ 2014-2020, κ. Νικόλαο Μανέτα (nmanetas@mou.gr) 
 
 
 

mailto:athkram@gmail.com
mailto:ereyna@central.ntua.gr
mailto:hristoforou@ece.ntua.gr
mailto:anthitsipi@gmail.com
mailto:elke@aua.gr
mailto:cfloros@staff.teicrete.gr
mailto:bilalis@aua.gr
mailto:bilalis@aua.gr
mailto:info@koispe.gr
mailto:ppyriovoli@mou.gr
mailto:igolegou@mou.gr
mailto:edellis@mou.gr
mailto:nmanetas@mou.gr
ΑΔΑ: 9ΑΕ57ΛΞ-ΒΟ9


		2020-07-22T15:41:42+0300
	Athens




